
maya başladı. Bu sırada Moğollar'dan ka
çan Celaleddin Harizmşah, Lahor'a gele
rek İltutmış'tan kendisine uygun bir arazi 
vermesini istedi (619/1222). Ancak Cela
leddin'in şöhret ve nüfuzundan çekinen 
İltutmış diplomatik bir manevra ile-bu 
isteği reddetti ve onu Kabace'nin üzerine 
yönlendirerek tehlikeyi savuşturdu; Ha
rizmliler Kabace'nin topraklarını yağma
layıp haraca bağladılar. Böylece kendi sı
nırları içinde daha güvenli bir ortama ka
vuşan İltutmış. 622'de (1225) Gıyaseddin 
Halaci'nin bağımsızlığını ilan ettiği Ben
gal üzerine sefere çıktı ve onu itaat altına 
aldı ; ertesi yıl da Ranthambhor ve Man
dor'u fethetti. Ardından rakibi Kabace'yi 
ortadan kaldırmaya karar vererek onun 
üzerine yürüdü; kaçmaya çalışan Kabace 
İndus nehrini geçerken boğularak öldü 
(625/1228) . Kabace'nin ölümünden sonra 
Aşağı Sind ve Deybül bölgesi hükümdan 
Melik Sinaneddin Çenlser Delhi Sultanlı
ğı'na tabiiyetini bildirdi. 

626'da (1229) Abbasl Halifesi Müstan
sır - Billah bir heyet göndererek İltutmış'a 
hi!' at. menşur ve "es-sultanü'l-muazzam 
nasırü emlri'l-mü'minln" ve "yemlnü ha
llfetillah" unvaniarını verdi; bu ise bir Hin
distan hükümdarının Abbasi halifesi ta
rafından Hindistan sultanı olarak tanındı
ğının ilk işaretiydi. İltutmış da buna kar
şılık halifeye bağlılığını göstermek için 
üzerinde "nasırü emiri'l-mü'minin" yazılı 
yeni bir gümüş para bastırdı . Ertesi yıl. 
İltutmış' ın Bengal'deki oğlu ve yardımcı
sı Nasırüddin Mahmud'un ölümüyle ka
rışıklık baş gösterince İltutmış Bengal'e 
sefer yapmak zorunda kaldı ve sükuneti 
sağlayarak geri döndü. Daha sonra Kut
büddin Aybeg'in ölümüyle Hindular'ın 
tekrar ele geçirdiği Gevaliyar'ı geri aldı 
(629/12 3 1). arkasından da Malva'yı ve 
Bhilsa (Bilsan) Kalesi'ni zaptetti (632/ 
12 34). Fakat Malva zaferinden sonra Del
hi'de bir kargaşa ile karşılaştı . Merkezleri 
olan Mültan'dan Gurlular tarafından sü
rülen ve Delhi'ye gelip yerleşen ismailller. 
bir cuma namazında onu öldürerek ida
reyi ele geçirmeye teşebbüs ettiler. İltut
mış saldırıdan yara almadan kurtuldu ve 
suikastçıları yakalatıp öldürttü . Ayrıca 
kendisine yapılan bu suikasttan bütün 
ismailller'i sorumlu tuttu ve ismaililiği 
ortadan kaldırmak üzere bir sefer başlat
tı: ancak çok geçmeden hastalanarak Del
hi'de öldü (Şaban 633/ Nisan 1236). 

Delhi Sultanlığı'na asıl devlet hüviyetini 
kazandıran ve kendini halifeye Hindistan 
sultanı olarak kabul ettiren İltutmış ha
lefleriyle kıyaslandığında en önemli hü-

lltutmıs Türbesi 'nin icinden bir görünüş - Del hi 1 Hindistan 

kümdarlardan biriydi. İkta sistemi onun 
döneminde yaygın bir şekilde uygulan
mıştır. Meşayih ve ulemaya büyük saygı
sı vardı. Buhara'dan gelen şair ve filozof 
Emir Ruhanl. Lübdbü'l-elbdb ve Ceva
mi'u '1-J:ıikayat adlı eserlerin müellifi Av
fi Hasan Nizami ve Minhac-ı Sirac Cuzca
ni gibi aydınları sarayında himaye etmiş
tir. Kitaba meraklı olan İltutmış'ın isteği 
üzerine İJ:ıya'ü uW.mi'd-din'in tama'!'rıı 
Farsça'ya çevrilmiştir. Delhi'de imar faa
liyetlerinde bulunmuş, bu arada yapımı

na Kutbüddin Aybeg zamanında başlanan 
Kutub Minar'ı tamamiatmış ve Ecmir'de 
büyük bir cami inşa ettirmiştir. Adil. sa
lih ve faziletli bir hükümdardı. Gündüz 
mazlumların şikayetleriyle yakından ilgi
lendiği gibi gece de kendisini arayabilme
leri için sarayının kapısına bir zil taktırmış
tı (ibn BattOta, lll, 121 ). İltutmış. Bağdat'
ta halifelerle çalışmış kabiliyetli vezir Fah
reddin i sami'den çok yararlandı ve ona 
Fahr-i Müdebbir'in Adabü'l-J:ıarb ve 'ş
şeca'a isimli talimnamesine göre yöne
timi yeniden düzenletti. 
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Dahomey'in (bugünkü Benin) Cugu (Djo
ugou) şehri yakınındaki Vasa köyünde doğ
du. Ailesi, N!jerya'nın Yoruba etnik grubu
nun yaşadığı güneybatı kesimindeki iıo; 
rin şehrinden geldiği için İluri nisbesiyle 
tanındı. Önce memleketinde, daha sonra 
N!jerya'ya geçerek Lagos. İlorin ve İba
dan'da eğitim gördü. 1946 yılında hac 
yapmak amacıyla Sudan ve Mısır üzerin
den Mekke'ye gitti. Yolculuğu sırasında 
İhvan - ı Müslimin'in kurucusu Hasan el
Benna ve diğer birçok alimle görüştü ; 

bir süre de Ezher Üniversitesi'nde dersle
re katıldı. Hac dönüşünde, N!jerya'da İn
giliz sömürge idaresinin kurulmasının ar
dından müslümanların kültür merkezi ha
line gelen İlorin'de. bünyesinde Arapça ve 
İslami ilimler okutulan çok sayıda okulun 
barındığı Merkezü'l-ensari'l-İslami adlı 
kurumda görev aldı . 

1948 yılında ilk eseri ed-Dinü'n-naşi
J:ıa'yı yayımiayan ve 1951'de ikinci defa 
Sudan. Mısır ve Suudi Arabistan gezisine 
çıkan İl url. 1952'de geleneksel eğitim fa
aliyetlerini benimsemediği Merkezü'l-en
sari 'l-İslami'yi bırakıp Abeokuta'ya gitti 
ve burada modern islami eğitim vermek 
üzere adını Merkezü't-ta'limi'l-Arabiyyi'l
İ slami koyduğu kendi okulunu açtı . Eği
tim faaliyetlerinde olduğu gibi yazmaya 
başladığı eserlerinde de Batı Afrikalı alim
lerin geleneksel çizgisinden ayrılarak Mı
sır ve diğer Arap ülkelerinde gelişen çağ
daş fikirlere eğilim gösterdi; zamanla ta
rih. edebiyat. siyaset ve dini konularda
ki çalışmalarıyla Batı Afrika'da en fazla 
Arapça eser veren yazarlardan biri oldu. 
Osman b. Fudi'yi örnek alan İl url başlan
gıçta Maliki-Kadiri iken sonraları Selefiy
ye hareketinin tesirinde kaldı ve eserle
rinde özellikle Muhammed b. Abdülveh
hab, İbnü'l-Cevzi ve İbn Teymiyye'den 
alıntılar yaptı. 

İICıri. Abeokuta'daki merkezini 1955'te 
Lagos'un kuzeyindeki Agege'ye taşıdı. Ay
nı zamanda cami olarak kullanılan mer
kez binasında cuma hutbelerini de ken
disi okuyordu. Merkez bünyesinde bir de 
matbaa kurdu ve yazdığı eserlerin bazı
ları ile Yoruba müslümanlarının teminin
de güçlük çektikleri Arapça ders kitap la-
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rını bastı. Merkezin etkisi kısa sürede di
ğer bölgelerde de hissedildi ve Arapça 
eğitim yapan okulların bir kısmı doğru
dan yönetime dahil olurken bir kısmı da 
buradan geniş ölçüde istifade etmeye 
başladı . Bu merkez modern Arapça öğ
retiminin yaygınlaşmasına büyük katkı 
sağladı. 1973'te açılan el-Merkezü'l-isla
miyyü'l-hayrl de daha ziyade, Arapça ve 
İslami bilgilerini kuwetlendirip kendi okul
larını kurmak isteyen yetişkin! ere eğitim 
verdi. Arap ülkelerinden ve Rabıtatü'l
alemi'l-İslaml'den yardım sağlayarak bü
yük bir eğitim ağı kuran İIGrl'nin amacı 
din alimi, eğitimci ve imam yetiştirmek
tL Agege'deki merkeze bağlı okullardan 
mezun olanların birçoğu devlet kademe
lerinde görev aldı. Bu faaliyet İl Gri'nin 
1992'deki vefatından sonra da devam et
miştir; sadece İlorin'de 1997 yılında mer
keze bağlı dokuz okul bulunuyordu. Son 
yıllarda Hevsa etnik grubuna mensup ba
zı aileler de çocuklarını bu okullara gön
dermektedir. 

Eğitim faaliyetleri dışında müslüman
ların diğer meseleleriyle de ilgilenen İl Gri, 
1960'ta Rabıtatü'l-alemi'l-islaml'nin Ni
jeryalı başkan yardımcısı Sarduna Ahme
d u Be ll o ile birlikte çalıştı ; ayrıca 1962 yı
lında Rabıtatü 'l-eimme ve'l-ulema'yı kur
du. 1970'li yıllarda kuzeydeki müslüman
ların siyasi ve dini liderlerin i, özellikle gü
neydeki din kardeşlerine karşı takındikla
rı tavır sebebiyle fazlaca tenkit eden bir 
tutum içine girdi. Eserlerinde Yoruba ve 
Hevsa müslümanlarının geleneksel yaşa
yış tarzlarını da eleştiren İIGrl'nin dini bir 
hassasiyetle Arapça'ya fazla önem ver
mesi muhaliflerinin kendisine h ücum et
mesine yol açtı ve ikinci bir sömürgeci 
zihniyete sahip olmakla itharn edildi. 

Eserleri. 1. ed-Dinü'n-naşi]J.a (Agege 
1948, 1978; Beyrut 1966). Nüerya'daki is
lami eğitim ve kurumları için gerekli gör
düğü reformların programını açıkladığı 

bir eserdir. Z. el-İslam fi Nijirya ve 'Oş
man b. Fudi(Kahire 1369; Beyrut 1971, 
1398/ 1978) . Nijerya'da islam ve islami 
eğitim tarihi konusundadır. Ülkeye Kadir'i 
tarikatını yayan Meglll'nin Kan o sultanı 
için yazdığı kitapla birlikte Osman b. FO
dt' nin Tenbihü'l-i]Jvan 'ala ehli's-Su
dan'ında yer alan bölgedeki sultaniara 
ait mektupları da ihtiva eder. 3. Tari
]Ju'd-da'veti ilallö.hi beyne'l-ems ve'l
yevm (Beyrut I 967; Kahire I 979, I 988). 
Eserde ilahi dinlerde tarih boyunca yapı
Ian tebliğ faaliyetlerine geniş biçimde yer 
verildikten sonra günümüzde hıristiyan
ların yürüttüğü misyonerlik çalışmaları 
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karşısında müslümanların almaları gere
ken önlemler üzerinde durulur. 4. Aşa
rü'l-felsefe ve't-taşavvuf ve'l-'ilm ii 
mesireti'd-da'veti'l-İslamiyye (Kahire 
1402/ 1 982) . İIGrl'nin verdiği konferansla
rın metinlerinden oluşmuştur. 5. Aşlü 
]faba,ili'l-Yuruba (Agege, ts .) Müellifin 
Samuel Johnson'un History of Yorubas 
adlı kitabını tenkit için kaleme aldığı eser 
The Origin of Yorubas adıyla ingilizce'
ye de tercüme edilmiştir (Agege 1989) . 

İIGrl'nin yayımianmış eserlerinden ba
zıları da şunlardır: A 'malü merkezi't
ta'limi'l-'Arabiyyi 'l-İslfımi, Nijirya ii 
'işrine 'amen 1952-1972 (Agege 1952); 

Ta]fribü '1-lugati'l-'Arabiyye li-ebna,i'l
İfri]fıyyeti'l-Garbiyye (Agege 1963- I 972); 

el-İslam ve ta]fö.lidü'l-cahiliyye (Age
ge I 964; Kahire 1397/1 977); Mucezü tari
]Ji Nijirya (Beyrut ı 965); Mişbfı]J.u'd-di

raseti'l-edebiyye fi'd-diyari'n-Nijirya 
(Agege ı 967) ; Dürusü't-tev]J.id ve'l- 'a]fi
de (Agege I 969, I 973); el-İslfım el-yevm 
vegaden ii Nijirya (Kah i re I 405/ 1 985 ); 
Dürusü'ş-şe]fö.feti'l-İslamiyye (Agege, 
ts.); Felsefetü't-tev]J.id 'inde ehli'l-İs
lam (Agege 1973); Uşulü'l-mezahibi'l

erba'a (Agege, ts.); el-İmamü'l-Megili 
ve aşaruhu fi'l-]J.ükumati'l-İslamiy
ye fi'l-]furuni'l-vüsta fi Nij[rya (Kahire 
ı 974); Leme]J.fıtü'l-bellur ii meşahiri'l
'ulema>i İWri (Kahire ı 982); Felsefe
tü'n-nübüvve ve'l-enbiya> ii çlav,i'l
Kur,an ve's-Sünne (Kahire 1402/ 1983); 

Nesimü'ş-Şaba fi a]Jbfıri'l-İslam ve'l
'ulema> bi-biladi Yurubfı (Agege ı 986; 

Kahire 1987); lju]fü]fu'l-insan beyne 
edyani's-sema>i ve ]favanini'z-zaman 
(Agege ı 989); Devrü't-taşavvufve'ş-şu

fiyye ve's-Selefiyyetü '1-Malikiyyetü '1-
Mışriyye ve'l-Magribiyye ii garbi İf
ri]fıyye (Agege ı 4 ı O/I 990) . İl Gri bunla
rın dışında başka çalışmalar da yapmış ve 
imamü'l-Haremeyn el-Cüveynl'nin el-Va
ra]fö.t'ı (Agege, ts .) gibi bazı eserleri de 
neşretmiştir ( eserlerinin tamamı için bk. 
Hunwick v.dğr., s. 5 18-526) . 
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İLYA 

(bk. İLYAS). 

İLYAS 
( 1.-"'l;J!) 

Kur'an-ı Kerim'de 
adı geçen 

peygamberlerden biri. 

_j 

_j 

Kur'an'da iki defa İlyas (el-En 'am 6/85; 
es-Saffat 37/123). bir defa da İlyasin (es
Saffat 37/1 30) şeklinde ismen zikredil
mekte, mürnin kullardan olduğu , kavmi
nin taptığı Ba'l inancıyla mücadele ettiği 
ve daha sonra gelenler arasında hayırla 
anıldığı belirtilmektedir. Arap dilcilerine 
göre İlyas yabancı bir kelime olup (Mev
hQb b. Ahmed el-Cevallkl. s. ı 3; Jeffery, 
s. 68) aslı İbranice Eliyah veya Eliyahu'
dur. "Yahve tanrımdır" anlamına gelen 
bu ismin. onun asıl adı değil peygamber
lik görevini simgeleyen bir lakap olabi
leceği de belirtilmektedir (EJd., VI, 633). 

Arapça'da İlyas şeklini alan Eliyahu, Yu
nanca'ya ve Latince'ye Eli as olarak geç
miştir. Kelimenin Arapça'ya Hıristiyanlık 
kanalıyla girdiği ileri sürülmektedir (Jef
fery, s. 68) . Josef Horovitz. İlyas'ın Yunan
ca'da Elias ve Eleias. Etiyopya dilinde El
yas. Süryanlce'de Eliya olduğunu , islam'a 
Habeş Hıristiyanlığı yoluyla geçtiğini be
lirtmektedir (Koranische Untersuchun
gen, s. 99). 

Sina ve Sinin gibi İlyas ve İlyasin 'in de 
aynı kelime olduğu ifade edilmektedir. Bir 
görüşe göre İlyasln ismi "al" ve "yasin"
den oluşan bir tamlamadır. Ancak İlyasln 
isminin geçtiği Saffat süresinde zikredi
len diğer peygamberlerin adlarının yanı
na "al" takısının eklenmediği, dolayısıyla 
buradaki kelimenin "al Yasin" olamayaca
ğı ileri sürülmektedir (Taberl, Cami'u'L
beyan, XX lll, 6 ı -62). Diğer taraftan aslı 
İlyas olan ilyasln'deki ya ve "nün"un. ayet
lerin sonunun nazma uygun olması için 
getirilmiş olduğu belirtilmektedir (Mus
tafavl, l, 1 I 3- I 17). 


